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DECIZIA nr.168/2018
privind solutionarea contestatiei formulata de

SC x SRL, reinregistrata la
DGRFPB sub nr. x

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul
solutionare contestatii 2 a fost sesizata de Serviciul Juridic 2 din cadrul DGRFPB cu
adresa nr. x, inregistrata sub nr. x, cu privire la solutionarea pe fond a contestatiei
formulata de SC x SRL, cu sediul in x, prin imputernicit doamna x si adresa de
corespondenta in x.

Prin Decizia nr. x, DGRFPB a dispus respingerea ca nedepusa in termen a
contestatiei inregistrata la AS2FP sub nr. x al carei obiect il constituie Decizia de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.
F-S2 x emisa de AS2FP in baza Raportului de inspectie fiscala nr. F-S2 x, prin care s-a
stabilit TVA stabilita suplimentar in suma de x lei.

Potrivit Sentintei civile nr. x pronuntata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. x,
definitiva prin Decizia nr. x pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti:

“Admite actiunea formulata de x SRL. (…)
Anuleaza Decizia privind solutionarea contestatiei nr. x.
Obliga parata DGRFP Bucuresti sa solutioneze pe fond contestatia impotriva

Deciziei de impunere nr. F-S2 x.”

Avand in vedere dispozitiile O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, precum si cele dispuse prin Sentinta civila nr. 6338/05.10.2015, definitiva
prin Decizia nr. x pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti, Directia Generala a
Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa se pronunte asupra
contestatiei formulata de SC x SRL.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele:

I. Prin contestatia formulata societatea aduce urmatoarele argumente :
A emis factura fiscala nr. x in valoare totala de x lei, din care baza impozabila in

suma de x lei si TVA in suma de x lei reprezentand contravaloarea arendei, conform
contractului nr.x incheiat cu SC x SA.

Pentru aceste operatiuni a depus la AJFP Prahova, Notificarea nr. x, prin care a
optat ca incepand cu data de 01.08.2012 sa efectueze taxarea veniturilor din arenda.

Prin Decizia nr. x a fost comunicata societatii anularea inregistrarii in scopuri de
TVA din oficiu, incepand cu data de 01.08.2012.

Prin declaratia 311 nr. x aferenta lunii august 2012, a declarat TVA de plata in
suma de x lei, rezultata exclusiv din factura anterior mentionata.

Ulterior, factura nr. x a fost stornata prin emiterea facturii nr. x cu aceeasi valoare
si a depus declaratia 311 rectificativa nr. x.

Organele de inspectie fiscala nu au admis in mod eronat stornarea TVA, intrucat
corectarea facturii nu reprezinta o ajustare a bazei de impunere, prin urmare nu trebuie
analizata prin prisma art. 138 din Codul fiscal.
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Optiunea de taxare a operatiunii de arendare a terenului a fost depusa in data de
10.08.2012, data la care societatea nu era inregistrata in scopuri de TVA si nu putea
solicita taxarea prin optiune a operatiunii de arendare.

Notificarea de taxare a operatiunii trebuie in mod obligatoriu precedata de
inregistrarea in scopuri de TVA. In aceste conditii, chiar daca notificarea a fost depusa,
aceasta nu poate produce efecte juridice.

In concluzie, societatea solicita admiterea contestatiei.

II. In baza Raportului de inspectie fiscala nr. F-S2 x, AS2FP a emis Decizia de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.
F-S2 x, prin care s-a stabilit TVA stabilita suplimentar in suma de x lei.

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile
organelor fiscale, sustinerile contestatarei si prevederile legale in vigoare pe perioada
supusa impunerii se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca societatea a procedat corect la
stornarea facturii nr. x, respectiv la stornarea TVA in suma de x lei, in conditiile in
care argumentele sale nu sunt de natura sa modifice constatarile organelor de
inspectie fiscala.

In fapt, intrucat organele de inspectie fiscala au constatat ca nu sunt aplicabile
prevederile art. 138 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, referitoare la ajustarea
bazei de impunere, pentru serviciile prestate, facturate si incasate de la SC x SA x, in
baza facturii fiscale x, au procedat la majorarea bazei de impunere cu suma de x lei si
TVA in suma de x lei.

In drept, potrivit dispozitiilor art. 153 alin 9 lit e) si alin 9^1 lit d) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal:

“Art. 153 Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA
(...) (9) Organele fiscale competente anulează înregistrarea unei persoane în

scopuri de TVA, conform prezentului articol:
(...) e) dacă în deconturile de taxă depuse pentru 6 luni consecutive în cursul

unui semestru calendaristic, în cazul persoanelor care au perioada fiscală luna
calendaristică, şi pentru două perioade fiscale consecutive în cursul unui semestru
calendaristic, în cazul persoanelor impozabile care au perioada fiscală trimestrul
calendaristic, nu au fost evidenţiate achiziţii de bunuri/servicii şi nici livrări de
bunuri/prestări de servicii, realizate în cursul acestor perioade de raportare, din prima zi
a celei de-a doua luni următoare respectivului semestru calendaristic. Începând cu
decontul aferent lunii iulie 2012, în cazul persoanei impozabile care are perioada fiscală
luna calendaristică, respectiv începând cu decontul aferent trimestrului III al anului 2012,
în cazul persoanei impozabile care are perioada fiscală trimestrul calendaristic,
organele fiscale competente anulează înregistrarea unei persoane impozabile în
scopuri de TVA dacă în deconturile de taxă depuse pentru 6 luni consecutive, în cazul
persoanei impozabile care are perioada fiscală luna calendaristică, şi pentru două
trimestre calendaristice consecutive, în cazul persoanei impozabile care are perioada
fiscală trimestrul calendaristic, nu au fost evidenţiate achiziţii de bunuri/servicii şi nici
livrări de bunuri/prestări de servicii, realizate în cursul acestor perioade de raportare, din
prima zi a lunii următoare celei în care a intervenit termenul de depunere al celui de-al
şaselea decont de taxă în prima situaţie şi respectiv, din prima zi a lunii următoare celei
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în care a intervenit termenul de depunere al celui de-al doilea decont de taxă în a doua
situaţie.”

(9^1) Procedura de anulare a înregistrării în scopuri de TVA este stabilită prin
normele procedurale în vigoare. După anularea înregistrării în scopuri de TVA conform
alin. (9) lit. a)—e), organele fiscale competente înregistrează persoanele impozabile în
scopuri de TVA astfel:

(...) d) la solicitarea persoanei impozabile, în situaţia prevăzută la alin. (9) lit. e),
pe baza unei declaraţii pe propria răspundere din care să rezulte că va desfăşura
activităţi economice. Data înregistrării în scopuri de TVA a persoanei impozabile este
data comunicării deciziei de înregistrare în scopuri de TVA.

Persoanele impozabile aflate în situaţiile prevăzute de prezentul alineat nu
pot aplica prevederile referitoare la plafonul de scutire pentru mici întreprinderi
prevăzut la art. 152 până la data înregistrării în scopuri de TVA, fiind obligate să
aplice prevederile art. 11 alin. (1^1) şi (1^3).”

In speta sunt aplicabile si prevederile art. 11 alin 1^3 din acelasi act normativ,
potrivit carora:

“Art. 11 Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal
(...) (1^3) Contribuabilii, persoane impozabile stabilite în România, cărora li s-a

anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b) - e)
nu beneficiază, în perioada respectivă, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea
adăugată aferente achiziţiilor efectuate, dar sunt supuşi obligaţiei de plată a TVA
colectate, în conformitate cu prevederile titlului VI, aferentă operaţiunilor taxabile
desfăşurate în perioada respectivă. Pentru achiziţiile de bunuri şi/sau servicii efectuate
în perioada în care persoana nu are un cod valabil de TVA, destinate operaţiunilor care
urmează a fi efectuate după data înregistrării în scopuri de TVA care dau drept de
deducere potrivit titlului VI, se ajustează în favoarea persoanei impozabile, prin
înscrierea în primul decont de taxă prevăzut la art. 156^2 depus de persoana
impozabilă după înregistrarea în scopuri de TVA sau, după caz, într-un decont ulterior,
taxa aferentă:

a) bunurilor aflate în stoc şi serviciilor neutilizate, constatate pe bază de
inventariere, în momentul înregistrării;

b) activelor corporale fixe, inclusiv bunurilor de capital pentru care perioada de
ajustare a deducerii nu a expirat, precum şi activelor corporale fixe în curs de execuţie,
constatate pe bază de inventariere, aflate în proprietatea sa în momentul înregistrării. În
cazul activelor corporale fixe, altele decât bunurile de capital, se ajustează taxa aferentă
valorii rămase neamortizate la momentul înregistrării. În cazul bunurilor de capital se
aplică prevederile art. 149;

c) achiziţiilor de bunuri şi servicii care urmează a fi obţinute, respectiv pentru
care exigibilitatea de taxă a intervenit conform art. 134^2 alin. (2) lit. a) şi b) înainte de
data înregistrării şi al căror fapt generator de taxă, respectiv livrarea/prestarea, are loc
după această dată.”

In speta, potrivit constatarilor organelor de inspectie fiscala din Raportul de
inspectie fiscala nr. F-S2 x:

- SC x SRL a fost inregistrata ca platitor de TVA incepand cu data de 10.08.2011,
conform Certificatului de inregistrare nr. x si pana la data de 01.08.2012, cand prin
Decizia nr. x a fost anulata inregistrarea in scopuri de TVA din oficiu, in temeiul
dispozitiilor art. 153 alin 9 lit e) din Codul fiscal, iar prin Decizia privind inregistrarea in
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scopuri de TVA nr. x a fost aprobata inregistrarea in scopuri de TVA incepand cu data
de 09.09.2013;

- prin contractul de arenda nr. x, contestatara a incheiat cu SC x SA x, avand ca
obiect arendarea terenului agricol in suprafata de x ha situat in extravilanul localitatii x;

- prin Notificarea inregistrata la AJFP Prahova sub nr. x, societatea a optat ca,
incepand cu data de 01.08.2012, sa efectueze taxarea veniturilor din arenda;

- in baza contractului de arenda au fost emise urmatoarele facturi fiscale:
- nr. x (baza = x lei + TVA = x lei),
- nr. x, prin care a fost stornata factura fiscala nr. x (baza = x lei + TVA = x

lei);
- nr. x, in valoare totala de x lei fara TVA.

- societatea a depus la AJFP Prahova pentru luna august 2012 declaratia 311 nr.
x prin care a declarat TVA de plata in suma de x lei;

- ulterior a depus la AS2FP declaratiile 311 rectificative:
- nr. x prin care s-au stornat sumele declarate initial;
- nr.x, prin care a declarat TVA de plata in suma de zero lei.

Fata de cele mai sus aratate, rezulta ca in mod corect organele de inspectie
fiscala din cadrul AS2FP au procedat la majorarea bazei de impozitare cu suma de x lei
si colectarea suplimentara a TVA in suma de x lei, avand in vedere urmatoarele
considerente:

1. Persoanele impozabile stabilite în România, cărora li s-a anulat înregistrarea
în scopuri de TVA conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b) - e) pot desfăşura
activitate economică şi după anularea codului de TVA, insa nu beneficiază, în perioada
respectivă, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente achiziţiilor
efectuate si sunt supuse obligaţiei de plată a TVA colectata aferentă operaţiunilor
taxabile desfăşurate în perioada respectivă.

Se retine ca, desi legislatia fiscala stabileste aceste masuri sanctionatorii
fiscale, contribuabilii carora li s-a anulat codul de TVA isi pastreaza calitatea de
comercianti conferita de Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata si
pot efectua acte de comert, chiar si in perioada in care nu au cod de TVA.

De altfel, persoanele impozabile in cauza trebuie să calculeze, să colecteze
si să plătească taxa pe valoarea adaugata la stat, utilizând formularul special, 311
“Declaraţie privind taxa pe valoarea adăugată datorată de către persoanele impozabile
al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulat
conform art. 153 alin. (9) lit. a) - e) din Codul fiscal”.

2. Persoana impozabila din Romania al carui cod de TVA a fost anulat conform
prevederilor art. 153 alin. (9), nu are calitatea de neplatitor de TVA, care aplica
regimul special de scutire reglementat prin art. 152 denumit "Regimul special de scutire
pentru intreprinderile mici" din Codul fiscal.

Prin urmare, in acest caz, persoana impozabila nu se poate considera ca este
neplatitoare de TVA, deoarece, conform legii, are calitatea de "persoana impozabila
a carui cod de TVA a fost anulat din oficiu".

Astfel ca, intrucat, in speta:
- societatea a depus la AJFP Prahova Notificarea inregistrata sub nr. x, prin care

a optat ca, incepand cu data de 01.08.2012, sa efectueze taxarea veniturilor din arenda
in cazul contractului;
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- la data la care a fost formulata optiunea pentru aplicarea regimului normal de
taxare in cazul contractului de arendare nr. x, avea calitatea de persoana impozabila al
caruia cod de TVA a fost anulat din oficiu, astfel ca nu se poate considera ca era
neplatitoare TVA;

- la data la care a fost formulata optiunea, contestatara nu putea aplica
prevederile referitoare la plafonul de scutire pentru mici întreprinderi prevăzut la art. 152
până la data înregistrării în scopuri de TVA, fiind obligata să aplice prevederile art. 11
alin. (1^1) şi (1^3) din Codul fiscal;

- societatea nu a facut dovada solicitarii anularii optiunii de taxare pentru
aplicarea regimului normal de taxare in cazul contractului de arendare nr.
2148/14.09.2011, astfel cum expres prevad dispozitiile pct. 38 - art. 141 alin 2 lit e) din
Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin HG nr. 44/2004:

“38.(5) Persoana impozabilă care a optat pentru regimul de taxare în condiţiile
alin. (1) poate aplica regimul de scutire de taxă prevăzut la art. 141 alin. (2) lit. e) din
Codul fiscal de la data înscrisă în notificarea prevăzută la alin. (7). (…)

(...) (7) Persoana impozabilă va notifica organele fiscale competente cu privire la
anularea opţiunii, prin formularul prezentat în anexa nr. 2 la prezentele norme
metodologice. Aplicarea scutirii de taxă este permisă de la data înscrisă în notificare.”

Rezulta ca, optiunea pentru aplicarea regimului normal de taxare nu se poate
anula din oficiu, ci doar la cererea expresa a societatii (persoana impozabila), cata
vreme anularea optiunii de taxare si aplicarea scutirii de taxa este permisa (valabila) de
la data inscrisa in notificarea privind anularea opţiunii de taxare, depusa potrivit
dispozitiilor legale anterior mentionate.

Prin urmare, contrar sustinerilor societatii, Notificarea inregistrata sub nr. x si-a
produs efectele si pe perioada in care societatii i s-a anulat codul de TVA, motiv pentru
care sunt lipsite de temei legal operatiunile realizate de contribuabila, respectiv:

- stornarea facturii fiscale nr. x (baza = x lei + TVA = x lei), prin factura nr.
WR x;

- emiterea facturii fiscale nr. x, in valoare totala de x lei fara TVA.
- depunerea la AS2FP a declaratiilor 311 rectificative nr. x, prin care s-au

stornat sumele declarate initial si nr. x, prin care s-a declarat TVA de plata in
suma de x lei.

Drept pentru care, urmeaza a se respinge ca neintemeiata contestatia formulata
de SC x SRL impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de
plata stabilite de inspectia fiscala nr. F-S2 x emisa de AS2FP, prin care s-a stabilit TVA
stabilita suplimentar in suma de x lei.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 11 alin 1^3 si art. 153 alin
9 lit e) si alin 9^1 lit d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art. 279 alin 1 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala

DECIDE

Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC x SRL, impotriva Deciziei
de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala
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nr. F-S2 x emisa de AS2FP, prin care s-a stabilit TVA stabilita suplimentar in suma de x
lei.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.


